Приговор

Именем Российской Федерации

16 августа 2017 года Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Брагина М.П.,

государственного обвинителя ФИО4,

потерпевшего – гражданского истца Потерпевший №1,

подсудимого – гражданского ответчика ФИО1,

его защитника в лице адвоката ФИО5,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с начальным образованием, невоеннообязанного, не женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под воздействием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11:00, у подсудимого, находящегося в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес> по бульвару Есенина в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. Реализуя задуманное, в тот же день, в указанное время ФИО1 подошел к Потерпевший №1 и умышленно нанес последнему один удар кулаком правой руки в лицо, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль, от которого Потерпевший №1 упал на землю. Продолжая реализовывать задуманное, подсудимый подошел к Потерпевший №1, который в тот момент пытался встать на ноги, и умышленно нанес ему один удар кулаком правой руки в лицо, причинив последнему физическую боль, от которого Потерпевший №1 лег на землю. ФИО1, подавив волю Потерпевший №1 к сопротивлению и лишив его возможности воспрепятствовать его действиям, подошел к лежащему на земле Потерпевший №1 и открыто похитил из правого кармана джинсов Потерпевший №1 мобильный аппарат марки «HTC One M9 EEA», стоимостью 20000 рублей, а также денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие последнему. Потерпевший №1 потребовал прекратить в отношении него противоправные действия и вернуть принадлежащее ему имущество, на что ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью удержания похищенного имущества, умышленно нанес Потерпевший №1 один удар кулаком правой руки в лицо, причинив последнему физическую боль. С места преступления ФИО1 с похищенным имуществом скрылся, обратив его в свою пользу и получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 27000 рублей.

При ознакомлении с материалами дела, подсудимый добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, раскаялся.

Государственный обвинитель ФИО4 и защитник ФИО5 не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, вопрос о виде и размере наказания оставил на усмотрение суда, заявленные исковые требования поддержал в полном объеме.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, так же имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с указанным, суд считает возможным вынести в отношении него обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни.

Подсудимый совершил тяжкое преступление против собственности. Оснований для изменения категории тяжести преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации – не имеется.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание, что подсудимый юридически не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется отрицательно, не трудоустроен, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра, имеет социально одобряемые планы на будущее, социально адаптирован в достаточной степени.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается явкой с повинной, данной после задержания, где ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершения преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также признание вины, раскаяние в содеянном, намерение возместить причиненный ущерб и состояние здоровья самого подсудимого и его матери (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В качестве обстоятельства отягчающего наказание суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации).

С учетом приведенных данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного, учитывая позицию потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, прокурора, предложившего наказание в виде лишения свободы, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без непосредственной изоляции от общества. При этом судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При этом суд, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, приходит к убеждению, о том, что достижение целей наказания применительно к ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении ФИО1 возможно с определением испытательного срока в силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в условиях контроля компетентными органами, в течение которого ФИО1 докажет свое исправление. Такой вид наказания сможет выполнить превентивные функции и будет соответствовать требованиям восстановления социальной справедливости. При этом суд, учитывая общественную опасность содеянного, полагает необходимым возложить на ФИО1 значительный объем обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа, учитывая его материальное и семейное положение, а также, учитывая данные о личности подсудимого, не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Потерпевший Потерпевший №1 на стадии следствия (том 1 л.д. 42) просил взыскать в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 27000 рублей.

С учетом позиции подсудимого о признании указанного гражданского иска, в рамках ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым его удовлетворить. Соответственно, в пользу Потерпевший №1 с ФИО1 надлежит взыскать 27000 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

От процессуальных издержек осужденного следует освободить применительно к ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в три года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 в течение данного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- трудоустроится, либо встать на учет в центр занятости населения, и не менять место работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации не реже двух раз в месяц;

- не совершать административных правонарушений;

- не посещать места проведения культурных массовых мероприятий и не принимать участие в проведении таких мероприятий;

- пройти обследование у врача-нарколога и, в случае необходимости, курс лечения, о чем представить документы в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного материального ущерба 27000 (двадцать семь тысяч) рублей 00 копеек.

От судебных расходов осужденного освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок десять суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии, с принесением жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>.

При подаче жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо посредством видеоконференц-связи, о назначении защитника адвокатской конторой для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. 

Председательствующий: М.П. Брагин